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KẾ HOẠCH 

Mở đợt cao điểm 90 ngày đêm làm sạch dữ liệu hôn nhân 

 và triển khai cắt giảm thủ tục xác nhận tình trạng hôn nhân  

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 329/KH-BCA-BTP-TANDTC ngày 31/5/2025 giữa 

Bộ Công an, Bộ Tư pháp và Tòa án nhân dân Tối cao về mở đợt cao điểm 90 ngày 

đêm làm sạch dữ liệu hôn nhân và triển khai cắt giảm thủ tục xác nhận tình trạng 

hôn nhân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa 

bàn tỉnh Thanh Hóa với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát huy vai trò chỉ đạo, điều hành của người đứng đầu các sở, ban, ngành, 

địa phương trong phối hợp triển khai các giải pháp làm sạch, đồng bộ dữ liệu về 

tình trạng hôn nhân trong Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử với Cơ sở dữ liệu quốc gia 

về dân cư (CSDLQG về DC). 

- Thực hiện số hóa, làm sạch dữ liệu thông tin kết hôn tại các cơ quan ngành 

Tư pháp, thông tin ly hôn theo bản án của Tòa án nhân dân các cấp để thực hiện 

chia sẻ cho CSDLQG về DC và hiển thị trên ứng dụng định danh điện tử quốc gia 

(VNeID) phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, cắt giảm thành phần hồ sơ. 

- Triển khai cắt giảm thành phần hồ sơ đối với các thủ tục hành chính có 

yêu cầu “xác nhận tình trạng hôn nhân” và cắt giảm thủ tục hành chính “cấp Giấy 

xác nhận tình trạng hôn nhân” trên địa bàn tỉnh, nhằm đáp ứng điều kiện cải cách 

thủ tục hành chính rút ngắn thời gian xử lý các thủ tục có liên quan như đăng ký 

phương tiện; nhận cha, mẹ, con; đăng ký khai sinh kết hợp nhận cha, mẹ, con ... . 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo mỗi công dân được cập nhật đầy đủ, chính xác thông tin tình 

trạng hôn nhân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, có thể khai thác thông tin 

tình trạng hôn nhân trên ứng dụng VNeID không yêu cầu công dân phải xuất trình 

giấy “xác nhận tình trạng hôn nhân” khi đi làm thủ tục hành chính. 
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- Các đơn vị phối hợp chặt chẽ, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao, 

đáp ứng tiến độ, chất lượng công việc theo Kế hoạch yêu cầu. 

- Quá trình triển khai phải thực hiện đúng quy định, bảo đảm phương châm 

6 rõ (rõ việc, rõ người, rõ thời gian, rõ kết quả, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền), 

góp phần đạt hiệu quả cao nhất trong việc làm sạch dữ liệu hôn nhân và cắt giảm 

thủ tục cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân phù hợp với tình hình thực tế tại 

địa phương. 

II. THỜI GIAN, LỘ TRÌNH THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực thực hiện: Từ khi ban hành Kế hoạch đến ngày 

31/8/2025. 

2. Nội dung, lộ trình thực hiện 

2.1. Giai đoạn 1: Từ khi ban hành Kế hoạch đến ngày 15/6/2025. 

Nội dung thực hiện: Chuẩn bị các điều kiện cơ bản về hạ tầng, thiết bị, kỹ 

thuật để sẵn sàng thực hiện kết nối, số hóa, làm sạch dữ liệu thông tin tình trạng 

hôn nhân của công dân tại các đơn vị thuộc Sở Tư pháp, Tòa án nhân dân tỉnh. 

2.2. Giai đoạn 2: Từ ngày 15/6/2025 đến ngày 30/6/2025. 

Nội dung thực hiện: Chuẩn hóa, đồng bộ thông tin tình trạng hôn nhân từ 

Cơ sở dữ liệu hộ tịch, Hệ thống quản lý nghiệp vụ thụ lý, giải quyết các loại vụ, 

việc của Tòa án nhân dân (đăng ký kết hôn, ly hôn, tình trạng độc thân) cho 

CSDLQG về DC để hiển thị trên ứng dụng VNelD. 

2.3. Giai đoạn 3: từ ngày 01/7/2025 đến 31/8/2025. 

Nội dung thực hiện: Triển khai việc sử dụng thông tin tình trạng hôn nhân 

trên ứng dụng VNelD để phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và các giao dịch, 

yêu cầu khác theo quy định của pháp luật. Tham mưu đề xuất cấp có thẩm quyền 

về việc cắt giảm thành phần hồ sơ đối với các thủ tục hành chính có yêu cầu “xác 

nhận tình trạng hôn nhân”, tiến tới cắt giảm thủ tục “cấp Giấy xác nhận tình 

trạng hôn nhân” theo hướng dẫn của bộ, ngành có liên quan. 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM  

1. Về làm sạch dữ liệu hôn nhân phục vụ kết nối, chia sẻ với CSDLQG 

về DC 

1.1. Thực hiện làm sạch dữ liệu đối với các thông tin đăng ký kết hôn tại 

các cơ quan tư pháp các cấp để cập nhật vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử. 

Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp, UBND cấp huyện, UBND cấp xã. 

Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh. 
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Thời gian: Hoàn thành trước ngày 15/6/2025. 

1.2. Phối hợp thực hiện việc đồng bộ, cập nhật thông tin đăng ký kết hôn, 

cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân phát sinh mới từ ngày 01/6/2025, bảo đảm 

thống nhất, khả thi, phù hợp với thời gian triển khai theo từng giai đoạn. 

Đơn vị chủ trì: Cục hành chính tư pháp - Bộ Tư pháp 

Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp, UBND cấp huyện, UBND cấp xã. 

Thời gian hoàn thành: Theo tiến độ của Bộ Tư pháp. 

1.3. Thiết lập, triển khai cơ chế phối hợp, nâng cao hiệu quả công tác trao 

đổi thông tin, chuyển bản án, quyết định ly hôn, quyết định tuyên bố một số người 

đã mất tích, đã chết cho cơ quan tư pháp thực hiện ghi chú hộ tịch theo đúng quy 

định của pháp luật. 

Đơn vị chủ trì: Tòa án nhân dân tỉnh. 

Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp, UBND cấp huyện, UBND cấp xã 

Thời gian: Ngay sau khi có hướng dẫn chỉ đạo của Tòa án nhân dân tối cao. 

1.4. Số hóa, làm sạch dữ liệu thông tin ly hôn theo bản án của Tòa án 

- Triển khai phần mềm số hóa của Tòa án nhân dân tối cao và thực hiện số 

hóa làm sạch dữ liệu thông tin ly hôn theo bản án của tòa án do Tòa án nhân dân 

Tối cao xây dựng. 

Đơn vị chủ trì: Tòa án nhân dân tỉnh. 

Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh và các đơn vị có liên quan. 

Thời gian: Ngay sau khi có hướng dẫn chỉ đạo của Tòa án nhân dân tối cao.  

 - Triển khai thực hiện khảo sát công tác sắp xếp, lưu trữ hồ sơ tài liệu liên 

quan đến bản án ly hôn tại Tòa án nhân dân các cấp, đánh giá tình trạng hồ sơ để 

tổng hợp vướng mắc, tháo gỡ để triển khai số hóa.  

Đơn vị chủ trì: Tòa án nhân dân tỉnh. 

Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan. 

Thời gian: Ngay sau khi có hướng dẫn chỉ đạo của Tòa án nhân dân tối cao.  

- Thực hiện số hóa đối với dữ liệu tình trạng hôn nhân và giấy kết hôn theo 

hình thức cập nhật lên ứng dụng VNeID để công dân thực hiện xác thực thông tin. 

Trường hợp thông tin đúng thì xác nhận, đối với thông tin không đúng thì công 

dân cung cấp thông tin để cơ quan nhà nước (Tòa án, Tư pháp) xác thực và cập 

nhật lại vào VNeID. 

Đơn vị chủ trì: Tòa án nhân dân tỉnh. 
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Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp, Công an tỉnh. 

Thời gian: Hoàn thành trước ngày 30/6/2025. 

- Thực hiện số hóa đối với những bản án ly hôn có đầy đủ thông tin số 

Chứng minh nhân dân/Định danh cá nhân đã xác thực được thông tin công dân; 

đối với các trường hợp bản án ly hôn không đầy đủ các trường thông tin để xác 

thực thì Tòa án các cấp phối hợp với cơ quan tư pháp, Công an cấp xã để chỉnh lý 

hồ sơ bảo đảm đầy đủ các trường thông tin (số định danh cá nhân, họ và tên, ngày 

tháng năm sinh) để xác thực, số hóa, cập nhật lên Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử và 

đồng bộ thông tin với CSDLQG về DC. 

Đơn vị chủ trì: Tòa án nhân dân tỉnh. 

Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp, Công an tỉnh. 

Đơn vị thực hiện: UBND cấp huyện, UBND cấp xã. 

Thời gian: Hoàn thành trước ngày 30/6/2025 

2. Triển khai cắt giảm thành phần hồ sơ đối với các thủ tục hành chính 

có yêu cầu “xác nhận tình trạng hôn nhân”  

2.1. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo triển khai ứng dụng thông tin 

tình trạng hôn nhân đã được cập nhật, xác thực, hiển thị trên ứng dụng VNeID có 

giá trị pháp lý để thực hiện các giao dịch, thủ tục hành chính, không yêu cầu công 

dân phải xuất trình các giấy tờ chứa thông tin đã được xác thực và cập nhật trên 

VNeID. 

Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh 

Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh và các sở, ngành, đơn vị có liên 

quan 

Thời gian: Sau khi có hướng dẫn của Bộ Công an. 

2.2. Phối hợp, nghiên cứu, rà soát, đánh giá và thực hiện việc cắt giảm thành 

phần hồ sơ đối với các thủ tục hành chính có yêu cầu “Giấy xác nhận tình trạng 

hôn nhân”, tiến tới cắt giảm thủ tục cấp “Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân”. 

 - Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh và các đơn vị có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Khi có yêu cầu của các Bộ, ngành trung ương và chủ 

động thực hiện rà soát đối với các TTHC của tỉnh. 

2.3. Điều chỉnh Hệ thống thông tin tiếp nhận, giải quyết TTHC của tỉnh loại 

bỏ các thành phần hồ sơ có yêu cầu “xác nhận tình trạng hôn nhân”. 
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Đơn vị chủ trì: Văn phòng UBND tỉnh, Trung tâm Phục vụ hành chính 

công tỉnh. 

Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, đơn vị có liên quan 

Thời gian: Hoàn thành trước ngày 31/8/2025. 

2.4. Phối hợp kiểm tra, đánh giá an ninh an toàn phục vụ kết nối, chia sẻ 

thông tin giữa Hệ thống quản lý nghiệp vụ thụ lý, giải quyết các loại vụ, việc của 

Tòa án với CSDLQG về DC. 

Đơn vị chủ trì: Bộ Công an  

Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Sở Khoa học và Công 

nghệ. 

Thời gian: Thực hiện khi có yêu cầu của Bộ Công an và các Bộ, ngành có 

liên quan. 

2.5. Triển khai kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử 

với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh, phục vụ khai thác, tra 

cứu thông tin hộ tịch trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính.  

Đơn vị chủ trì: Bộ Công an  

Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Sở Khoa học và Công 

nghệ. 

Thời gian: Thực hiện khi có yêu cầu của Bộ Công an và các Bộ, ngành có 

liên quan. 

3. Công tác tuyên truyền 

- Triển khai các giải pháp tuyên truyền cho toàn thể người dân biết về chủ 

trương của Chính phủ trong việc rà soát, làm sạch tình trạng hôn nhân để phục vụ 

việc cắt giảm thành phần hồ sơ đối với các thủ tục hành chính có yêu cầu “xác 

nhận tình trạng hôn nhân” tiến tới cắt giảm thủ tục hành chính “cấp Giấy xác nhận 

tình trạng hôn nhân” (thông qua Cổng thông tin điện tử của tỉnh, các phương tiện 

thông tin đại chúng, các màn hình LED lớn tại các khu vực đông dân cư, quảng 

trường tỉnh, phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh triển khai 

gửi tin nhắn tuyên truyền đến tất cả các thuê bao di động trên địa bàn tỉnh ; xây 

dựng các chương trình, phóng sự chuyên đề và phát sóng thường xuyên vào những 

khung giờ “vàng” để thông tin, tuyên truyền để người dân biết…)  

Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch. 

Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh; UBND cấp huyện, UBND 

cấp xã; các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh. 
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Thời gian: Thực hiện thường xuyên trong đợt cao điểm.  

- Hướng dẫn, tuyên truyền, vận động công dân cập nhật thông tin tình trạng 

hôn nhân trên ứng dụng VNeID phục vụ việc cắt giảm thành phần hồ sơ đối với 

các thủ tục hành chính có yêu cầu “xác nhận tình trạng hôn nhân” tiến tới cắt giảm 

thủ tục hành chính “cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân”, rút ngắn thời gian 

xử lý các thủ tục có liên quan đăng ký phương tiện; nhận cha, mẹ, con; đăng ký 

khai sinh kết hợp nhận cha, mẹ, con ...tạo điều kiện thuận lợi cho công dân trong 

các giao dịch hành chính. 

Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh 

Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh; UBND cấp huyện, UBND 

cấp xã. 

Thời gian: Thực hiện thường xuyên và đẩy mạnh khi Bộ Công an hoàn thiện 

việc cập nhật, hiển thị thông tin tình trạng hôn nhân của công dân trên ứng dụng 

VNeID. 

4. Kinh phí thực hiện: Được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân 

cấp hiện hành và các nguồn huy động hợp pháp khác. Trong đó: 

- Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh lập 

dự toán kinh phí trong việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch và các kinh phí 

khác (nếu có) gửi Sở Tài chính thẩm định. Hoàn thành trước ngày 20/6/2025. 

- Sở Tài chính: Trên cơ sở dự toán triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch 

được cấp có thẩm quyền phê duyệt, căn cứ khả năng cân đối của ngân sách, tham 

mưu báo cáo UBND tỉnh bổ sung kinh phí cho các đơn vị để thực hiện. Hoàn 

thành trước ngày 30/6/2025. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, Thủ trưởng các sở, ngành, địa phương khẩn trương 

ban hành văn bản triển khai thực hiện sát với tình hình thực tiễn, phân công nhiệm 

vụ, giao chỉ tiêu cụ thể rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ lộ trình hoàn thành để tổ 

chức triển khai đợt cao điểm đạt hiệu quả, bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu đề ra. Kết 

quả gửi về Sở Tư pháp trước ngày 15/6/2025. Đồng thời gửi về Công an tỉnh (Cơ 

quan thường trực Đề án 06 tỉnh) để tập hợp, theo dõi. 

2. Giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Tòa án nhân dân tỉnh, Công an 

tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh thành lập các tổ kiểm tra việc thực hiện tại các đơn 

vị, địa phương đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu đợt cao điểm; tham 

mưu thành lập Tổ ứng trực xử lý nhanh các khó khăn, vướng mắc của các đơn vị 

cơ sở trong quá trình triển khai đợt cao điểm (thành viên Tổ ứng trực xử lý nhanh 
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phải là lãnh đạo các đơn vị có trách nhiệm, có thẩm quyền quyết định giải quyết 

các vấn đề ngay tại chỗ, kịp thời không tạo điểm nghẽn trong quá trình phối hợp). 

3. Chế độ thông tin báo cáo: Hằng tuần, các đơn vị báo cáo kết quả triển 

khai, thực hiện về Sở Tư pháp trước 15h ngày thứ 5 để tập hợp. Sở Tư pháp có 

trách nhiệm tập hợp kết quả thực hiện của các đơn vị, báo cáo Chủ tịch UBND 

tỉnh (qua Công an tỉnh - Cơ quan thường trực Đề án 06 tỉnh) để báo cáo Tổ Công 

tác Đề án 06 Chính phủ./. 

 

Nơi nhận: 

- Bộ Công an (để báo cáo);   

- Bộ Tư pháp (để báo cáo);   

- Tòa án Nhân dân Tối cao (để báo cáo); 

- Chủ tịch UBND tỉnh (để báo cáo);                         

  - Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;  

- Các sở, ban, ngành, đơn vị, đoàn thể cấp tỉnh; 

- Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh: 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- UBND các xã, phường, thị trấn; 

- Thành viên BCĐ UBND tỉnh1; 

- Lưu: VT, HCKSTTHC. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thi 

 

 

 

 
 

 

 

 

                                                 
1 Thành viên Ban chỉ đạo thực hiện theo Quyết định số 864/QĐ-UBND ngày 25/3/2025 của UBND tỉnh 
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